
 

COMUNE DI SELLA GIUDICARIE 

PROVINCIA DI TRENTO 

VERBALE DI DELIBERAZIONE NR. 15 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 

Adunanza di PRIMA convocazione  

- Seduta Pubblica 

OGGETTO: Approvazione Convenzione tra il Comune di Sella Giudicarie ed il Consorzio 
Bim Chiese avente ad oggetto l’estensione ai residenti della frazione di 
Breguzzo dell’ammissibilità alla partecipazione ai bandi per l’assegnazione dei 
contributi economici del Consorzio Bim Chiese. Integrazioni all’art. 25 quater e 
all’art. 25 quinques. 

L’anno duemilaventicinque addì venti del mese di marzo alle ore 20.31 nella sala 

Consiliare di Via Capelina 8 (già sede consiliare dell’estinto Comune di Breguzzo) a seguito 

di regolari avvisi di convocazione, recapitati a termini di legge, si è riunito il Consiglio 

comunale. 

Partecipano i signori 

1. BAZZOLI FRANCO, Sindaco 
2. BIANCHI LUIGI BRUNO 
3. BONAZZA VALERIO 
4. MAZZOCCHI AMEDEO 
5. MOLINARI SUSAN 
6. MUSSI LUCA 
7. VALENTI MASSIMO 
8. AMISTADI ANDREA 
9. SALVADORI FRANK 

Non partecipano dall’inizio, i Consiglieri: 

10. BAZZOLI ILARIO 
11. BAZZOLI IVAN 
12. BONAZZA SANDRO 
13. BONENTI GIUSEPPE 
14. GIOVANNINI ADRIANO 
15. ANDREOLI DAVIDE, giustificato. 

Assiste e verbalizza il Segretario comunale Vincenzo dr. Todaro  

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Franco Bazzoli nella sua qualità di 
Sindaco, assumendo la presidenza della seduta già aperta alle ore 20.31 introduce la 
trattazione sull’oggetto suindicato posto al n. 03 dell’ordine del giorno diramato con prot. n. 
2747 del 14 marzo 2025.  



OGGETTO: Approvazione Convenzione tra il Comune di Sella Giudicarie ed il Consorzio 

Bim Chiese avente ad oggetto l’estensione ai residenti della frazione di Breguzzo 

dell’ammissibilità alla partecipazione ai bandi per l’assegnazione dei contributi economici 

del Consorzio Bim Chiese. Integrazioni all’art. 25 quater e all’art. 25 quinques. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso quanto segue. 
 
Come è noto, il Consorzio Bim del Chiese può concedere particolari contributi ai residenti 
nel territorio di sua competenza. 
 
Però il territorio del Comune di Sella Giudicarie non rientra interamente nella competenza 
del Consorzio Bim essendovi escluso il territorio già identificato nel Comune di Breguzzo. 
 
Per superare questa disparità sono stati introdotti  gli articoli 25 quater e quinques del 
Regolamento per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e a 
soggetti privati, già istituiti per consentire che i cittadini residenti nella parte del territorio 
che si identifica nell’ex Comune di Breguzzo possano ottenere benefici simili a quelli che 
possono ottenere abitanti del restante territorio del Comune di Sella Giudicarie incluso nel 
territorio di competenza del Consorzio Bim del Chiese ai quali possono già essere 
destinati particolari contributi concessi dal Consorzio stesso. 
 
Il Consorzio Bim del Chiese recentemente ha proposto la sottoscrizione della 
Convenzione oggetto di proposta al Consiglio comunale con la quale, comunque con 
risorse proprie del Comune di Sella Giudicarie, farebbe in modo che i cittadini residenti sul 
territorio già del Comune di Breguzzo possano direttamente concorrere a bandi per la 
concessione di contributi eguali a quelli che il Consorzio Bim concede ed eroga a soggetti 
che rientrano nel territorio di propria competenza. 
 
In questo modo si avrebbe una semplificazione operativa in quanto si eviterebbe la 
formazione di bandi simili, in parte del Consorzio Bim, e in parte del Comune per 
soddisfare le esigenze di tutto il territorio comunale del Comune di Sella Giudicarie perché 
i bandi del Consorzio Bim assolverebbero ad una funzione unitaria. 
  
L’approvazione della Convenzione comporta la necessità anche di un coordinamento con 
le disposizioni dell’art. 25 quater e 25 quinques del Regolamento sopra indicato in 
entrambi aggiungendo un comma 7 del quale si specificherà che al fine di consentire la 
concessione di contributi del tipo sopra indicato possano avvenire direttamente a cura del 
Consorzio Bim del Chiese attraverso risorse del Comune di Sella Giudicarie in base alla 
disciplina recata da apposita convenzione.  
 

Ritenuto di poter sottoscrivere tale Convenzione che può semplificare le procedure di 

concessione ed erogazione di contributi e facilitare l’attuazione di condizioni di parità di 

trattamento per tutti gli abitanti del territorio comunale indipendentemente dal posto di 

residenza. 

 

Rilevato che peraltro la Convenzione proposta può essere anche alla base di altri 

contributi oltre a quelli previsti dagli articoli 25 quater e 25 quinques del Regolamento 

comunale per la concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e a 

soggetti privati, attualmente rappresentato dal testo coordinato già introdotto con la 

deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 20/07/2023, e con alcune modificazioni 

introdotte con la deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 20/7/2023, in virtù di 



quanto disposto dall’art. 11, partecipazione a iniziative con altri Enti pubblici, ove si 

prevede che ferma restando la possibilità da parte di altri Enti pubblici di richiedere 

contributi secondo i criteri stabiliti dalla parte prima si può prescindere dagli stessi per la 

realizzazione di interventi sul territorio in partecipazione con altri Enti pubblici locali in 

regime di convenzione amministrativa, anche se formalmente ciò comporta per il Comune 

il solo trasferimento finanziario, nella misura pattuita all’altro Ente che realizza l’iniziativa; 

 

Dato atto del parere da inserire nel presente provvedimento espressi ai sensi dell’art. 185 

comma 1 e dell’art. 187 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2 con il quale il segretario 

comunale parere favorevole di regolarità tecnica attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa, mentre non si acquisisce parere di regolarità contabile non 

risultando che la deliberazione comporti di per se stessa riflessi diretti o indiretti sulla 

gestione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune. 

Ritenuta la propria competenza ad adottare il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 49, 

co. 3, lett. a ed e) del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige, 

approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 e s.m.; 

Rilevato che spetta al Sindaco sottoscrivere le convenzioni con Enti Pubblici riconducibili 

alle forme collaborative intercomunali ai sensi dell’art. 30, comma 9 dello Statuto 

Comunale 

Visto l’art. 19 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23; 

 

A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano da parte dei nove 

membri del Consiglio presenti e votanti 

 

DELIBERA 

 

1) Per le ragioni indicate in premessa di approvare la allegata sub A) Convenzione con 

oggetto “Convenzione tra il Comune di Sella Giudicarie ed il Consorzio Bim Chiese 

avente ad oggetto l’estensione ai residenti della frazione di Breguzzo dell’ammissibilità 

alla partecipazione ai bandi per l’assegnazione dei contributi economici del consorzio 

Bim Chiese “, autorizzando il Sindaco alla Sua sottoscrizione; 

 

2) di modificare per quanto esposto in premessa il Regolamento comunale per la 

concessione di finanziamenti e benefici economici a Enti pubblici e a soggetti privati, 

attualmente rappresentato dal testo coordinato già introdotto con la deliberazione del 

Consiglio comunale n. 34 del 20/07/2023, e con alcune modificazioni introdotte con la 

deliberazione del Consiglio comunale n. 35 del 20/7/2023, come segue: 

- all’articolo 25 quater è aggiunto il comma 7 con il seguente testo:  

 

7.    I contributi previsti in questo articolo possono essere anche concessi 

direttamente a cura del Consorzio Bim del Chiese attraverso risorse del Comune di 

Sella Giudicarie in base alla disciplina recata da apposita convenzione”; 

- all’articolo 25 quinques è aggiunto il comma 7 con il seguente testo:  

 

7.    I contributi previsti in questo articolo possono essere anche concessi 

direttamente a cura del Consorzio Bim del Chiese attraverso risorse del Comune di 

Sella Giudicarie in base alla disciplina recata da apposita convenzione”; 



 

3) Di dare atto che sulla base della sopra indicata convenzione si potrà avere la 

concessione di altri tipi di contributi a cura del Consorzio Bim del Chiese ai sensi di 

quanto stabilito dall’art. 11 “Partecipazione a iniziative con altri Enti pubblici” del 

Regolamento comunale citato; 

 

4) A voti unanimi favorevoli, palesemente espressi per alzata di mano da parte dei nove 

membri del Consiglio presenti e votanti, di dichiarare la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, in quanto il Consigliere Andrea Amistadi, segnala 

l’oportunità di farlo per un esigenza di coordinamento con le attività in corso presso il 

Consorzio BIM;  

 

5) Di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti 

ricorsi: opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da 

presentare alla giunta comunale ai sensi della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, art. 183; - 

ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, 

per i motivi di legittimità entro 120 giorni ai sensi del DPR 24 novembre 1971 n. 1199; - 

ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 

giorni ai sensi del D.Lgs. 2 luglio 2010, n. 104 (ricorso alternativo col precedente). 

 

Al presente verbale viene unito il parere di regolarità tecnico amministrativa e contabile 

Al presente verbale viene allegato l’allegato A)  

Sottoscritto Digitalmente, il Sindaco Franco Bazzoli 

Sottoscritto Digitalmente, Il segretario comunale, Vincenzo dr. Todaro 

Sottoscritto Digitalmente, il Consigliere delegato alla firma Susan Molinari  

Ai sensi dell’art. 183 comma 4 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione è 
stata dichiarata immediatamente eseguibile. 

Ai sensi dell’art. 183 comma 1 della L.R. 3 maggio 2018, n. 2, la presente deliberazione va 
posta in pubblicazione all’Albo telematico del Comune per 10 giorni consecutivi. 

Il Segretario comunale – Vincenzo dr. Todaro (sottoscritto digitalmente)  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli artt. 20 e 21 del 
D.lgs. 82/2005, in originale archiviato digitalmente. Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma Autografa 
 


		2025-03-25T20:32:28+0000
	Todaro Vincenzo


		2025-03-25T20:34:10+0000
	Todaro Vincenzo


		2025-03-25T21:46:08+0100


		2025-03-25T20:50:51+0000
	BAZZOLI FRANCO




